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Høringssvar fra LokalMED CBF (Rådhus) 
Vedr. ændret organisering af det tryghedsskabende og kriminalitetsfo-

rebyggende arbejde i Ishøj Kommune 
 31. oktober 2023 

 

LokalMED for CBF (Rådhus) holdt møde d. 30. oktober 2023, hvor forslag til ændret organisering af 

det tryghedsskabende og kriminalitetsforebyggende arbejde i Ishøj Kommune blev drøftet. 

 

Overordnet 

Medarbejderne bemærker: 

 

• at det er vanskeligt at gennemskue ud fra oplægget og indstillingen, hvordan den forslåede 

ændring vil være den bedste til at skabe de forventede forandringer. Det bliver således 

uklart, hvilke begrundelser, som der er lagt vægt på i valget af placering af den operative 

indsats i Ishøj Ungdom fremfor i Center for Børn og Forebyggelse. 

• at kvaliteten af gadeplanindsatsen i høj grad er båret af det tætte samarbejde, som der er i 

dag til de kriminalpræventive konsulenter og familierådgiverne – herunder især StraXens 

medarbejdere. Der vil som følge af organisationsændringen kommer et brud i dette gode 

samarbejde. 

• at den operative indsats i højere skal være individ og familierettet. Det er oplagt, at det kræ-

ver et tæt samarbejde med familierådgivere og de kriminalpræventive konsulenter i Center 

for Børn og Forebyggelse. Derfor giver det ikke mening, at den operative indsats placeres et 

andet sted end i Center for Børn og Forebyggelse. 

• Statistikkerne viser, at kriminaliteten er faldende i Ishøj Kommune og har været det over en 

længere periode - og i Ishøj i højere grad end i andre kommuner. Derfor undrer det, at der 

er behov for en organisationsændring, når det egentlig går bedre og bedre med kriminalite-

ten i kommunen. Det må antages, at den nuværende forebyggelsesindsats – herunder ga-

deplanindsatsen - bidrager til denne positive udvikling 

 

Det bemærkes desuden, at medarbejderne i Gadeplan i de sidste 2 år har været foreslået besparet 

væsentligt i 3 sparerunder, og der er nu forslag til organisationsændring. Det er en væsentlig belast-

ning af medarbejderne, og det påvirker i høj grad trivslen og arbejdsglæden, at disse medarbejder i 

så lang tid har skulle have en usikkerhed omkring deres ansættelse.  

 

Udover bemærkningerne fra selve MED-udvalgsmøde er der modtaget høringssvar fra hhv. Gade-

plansmedarbejderne og konsulent/leder i: 

 

Bemærkning fra Gadeplansmedarbejderne: 

 

Høringssvar omkring ny organisering af Gadeplan 

v/Birgitte Mazza, Youssef Koulij, Ahmet Degirmenci & Pia Andersen, 24.10.2023 
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Informationen om den nye jobprofil i model, skal ifølge procesplanen orienteres om i oktober, men 

pga. manglende information fra ledelsen, om vores nye jobprofil ved model 2, er det svært at lave 

en indsigelse. 

 

Vi ser ikke logikken i at splitte Trygheds og Kriminalitetsforebyggelsen op i 2 forskellige forvaltninger, 

vi ser kun at en masse viden vil gå tabt. 

 

Desuden vil det daglige vigtige og tætte samarbejde omkring de kriminalitetstruede og unge i mistri-

vsel, med StraXen og familierådgiverne forsvinde. 

 

Vi forstår ikke, at man muligvis påtænker en overflytning af Gadeplan til Ishøj Ungdom, da det er en 

læringsinstitution, hvor der i forvejen er ansat pædagogisk personale. Og de unge der frekventerer 

Ishøj Ungdom, ikke er Gadeplans primære målgruppe, men derimod velfungerende unge, der ikke 

udviser risikoadfærd. 

 

Bemærkning fra kriminalpræventive konsulenter i Center for Børn og Forebyggelse samt 

leder af Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse i Center for Børn og Forebyggelse: 

 

Høringssvar fra proaktiv- og reaktiv konsulent for kriminalitetsforebyggelse samt leder af 

Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse 

v/ Mette Jensen, Anne-Mette Palm og Brian Bergmann, 23. oktober 2023 

 

I forbindelse med den politiske behandling af forslag til ”Ny organisering af trygheds- og kri-

minalitetsforebyggende indsatser”, ønsker vi at gøre opmærksom på de konsekvenser, vi 

kan se, at forslaget vil medføre, hvis det bliver vedtaget.  

 

Risiko for videnstab  

• Man mister den daglige udveksling af vigtig viden om hvad, der rører sig på gaden, som har 

betydning for de forebyggende indsatser og for indsatser, der rækker ud mod voksne, der 

ønsker et liv uden kriminalitet. 

• Den uformelle daglige sparring mellem gadeplansmedarbejderne og det strategiske niveau i 

Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse, som er essentiel for sammen at kunne justere og ko-

ordinere indsatser, både på gaden og i forhold til samarbejdspartnere, vil gå tabt. 

• Man mister den daglige kontakt mellem socialrådgivere og gadeplansmedarbejdere, som 

siden Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse blev en del af Center for Børn og Forebyggelse, 

har vist sig utrolig givende i arbejdet med enkelte børn, hvor der er en kriminalitetsbekym-

ring.  

 

Mere bureaukrati  

• Organisationen vil være mere hierarkisk opbygget end i dag og beslutninger skal tages på 

flere niveauer. Flere centre skal nu, på tværs af kommunen, koordinere den faglige retning 

og opgaveløsningen, for at sikre sammenhæng i de kriminalitetsforebyggende indsatser. 

• At sikre den fortsatte fælles udveksling af viden, kræver mange nye formaliserede møder, 

som udover selve tiden til mødeaktiviteten, også kræver øget tid koordinering. Tid som går 

fra den daglige drift og arbejdet med borgerne. Der vil også ofte være et forsinkende led i 
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forhold til aktuel viden, der fremover først drøftes på et planlagt møde, fremfor den nuvæ-

rende mulighed for at handle på viden med det samme. 

• Man risikerer at miste koblingen mellem det strategiske niveau og det udførende niveau. 

For nuværende er der intet samarbejde mellem ungdomsskolens udgående medarbejder og 

resten af kommunens kriminalitetsforebyggende arbejde. Vi frygter, at dette manglende 

samarbejde også kommer til at præge det fremtidige gadeplansarbejde. 

 

Samarbejde om udsatte unge 

• Hvis man ønsker at gadeplansindsatsen i højere grad målrettes unge med kriminalitetsbe-

kymringer, virker det underligt at flytte indsatsen væk fra den afdeling, der netop arbejder 

med målgruppen børn og unge med risikoadfærd. Lige så underligt virker det at placere ind-

satsen på Ungdomsskolen, der arbejder med unge i god trivsel og i sunde børnefællesska-

ber. 

• Den ”før-forebyggende” indsats, hvor man har tilknyttet gadeplansmedarbejdere som men-

torer inden en egentlig kontaktpersonsordning, mister man. Her har det været muligt med 

en hurtig intervention inden problemer udvikler sig, fordi der er et tæt samarbejde og daglig 

kontakt mellem socialrådgivere og gadeplansmedarbejderne.  

 

Manglende effekt  

• At man ønsker at gadeplansindsatsen også skal målrettes voksne mennesker, der har valgt 

at leve af kriminalitet, går imod den kriminologiske forskning og viden, der peger på, at det i 

bedste fald ingen virkning har. Det er de tidlige indsatser, der er de mest effektfulde. 

• Vi har i forvejen særdeles velfungerende indsatser for voksne, der ønsker at forlade krimi-

nelle miljøer. Alle voksne, der ønsker at leve et liv uden kriminalitet, mødes med hjælp. 

• En kriminalitetsbekymring står sjældent alene og bunder ofte i andre aspekter af barnets liv, 

der ikke fungerer. Derfor er en helhedsorienteret socialfaglig indsats nødvendig, hvor der 

både arbejdes med kriminalitetsbekymringen og de øvrige behov for særlig støtte. Dette 

forudsætter et tæt dagligt samarbejde mellem gadeplansindsatsen og medarbejderne i Cen-

ter for Børn og Forebyggelse, der arbejder med udsatte børn og unge.  

 

Organisatoriske udfordringer  

• Der er en bekymring for hvordan det tætte samarbejde med eksterne parter, fx politi, hel-

hedsplan, boligforeninger m.v. skal fungere. Hvis samme tætte samarbejde skal fortsætte, 

skal der etableres mange flere møder.  

• Samtidig er det uklart hvem eksterne samarbejdspartnere skal kontakte, når der er krimina-

litetsbekymringer. Det er ikke længere entydigt, hvor indsatserne koordineres fra, både i det 

daglige forebyggende arbejde og i tilfælde af alvorlige hændelser i Ishøj. Er det Ungdoms-

skolen eller Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse?  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Liselotte Vinther Winsløv René Juhl 
Næstformand for MED for CBF på rådhuset Centerchef, formand for MED CBF - Rådhus 

 

 


